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چکیده
شــهرها به عنوان محل زندگی زمانی بیشــترین مطلوبیت را بر کیفیت زندگی ســاکنان خود ایجاد می کند که 
خواســته های وی را برآورده سازد. این خواسته ها در قالب تحقق ارزش هایی چون زیبایی منظر، آرامش، تنوع 
و.... معنا پیدا می کند. چنانچه هر یک از این ارزش ها در محیط زندگی یک فرد فاقد مطلوبیت باشد بر ادراک و 
احساس وی از مکان و در نتیجه بر سطح رضایت مندی از محیط زندگی تأثیرگذار خواهد بود. پژوهش حاضر به 
تحلیل نقش مؤلفه های منظر شهری بر کیفیت محیط زیست شهری و رفتار زیست محیطی شهروندان شهر کرج در 
قالب شاخص های هویت و حس تعلق به مکان و تعادل و کیفیت بصری پرداخته است، به نوعی به بررسی رابطة 
واکنش های رفتاری انسان در ارتباط با مناظر شهری پس از درگیر شدن حواس انسان در محیط  پرداخته است. 
داده های مورد نیاز از طریق مطالعات کتابخانه ای، بازدید میدانی و تکمیل چک لیست گردآوری شده و تحلیل 
داده ها با استفاده از روش هم بستگی پیرسون، آزمون T تک نمونه ای و تحلیل رگرسیون انجام گرفته است. در 
تحلیل رگرسیون شاخص های سه گانه، شاخص منظر شهری به عنوان متغییر وابسته و سایر شاخص ها به عنوان 
متغییر مستقل در نظر گرفته شد. بر اساس نتایج شاخص های تعادل و کیفیت بصری و تعلق به مکان به ترتیب 
با ضرایب تأثیر 0/453 و 0/192 بیشترین تأثیر را تعادل و کیفیت بصری بر منظر شهری داشت. در این میان با 
توجه به ضریب تأثیر بالای شاخص تعادل و کیفیت بصری بر منظر شهری و این که مولفة های مربوط به شاخص 
تعادل و کیفیت بصری عمدتاً ویژگی های زیبایی شناسانة منظر شهر و محله است، می تواند نقش قابل توجهی 
در ارتقای منظر شهری کرج داشته باشد. در واقع، محیط های شهری که کیفیت مطلوبی از نظر شاخص های ذکر 
شده را دارا باشند، علاقه مندی مردم به حضور در فضای شهری، حس تعلق در محل سکونت و کار خود و اقدام 

به رفتارهای زیست محیطی بیشتر خواهد بود.
واژگان کلیدی: مطلوبیت منظر شهری، رفتار زیست محیطی، کیفیت محیط زیست.
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مقدمه و بیان مسئلهمقدمه و بیان مسئله
امروزه بیش از نیمی از جمعیت دنیا در شهرها زندگی 
می کنند بنابراین می توان گفت که پدیده شهرنشــینی 
به مقوله ای اجتناب ناپذیر تبدیل شــده است. ساخت 
و ســازهای غیرقانونی و بی کیفیــت، نبود نظارت و 
بی کفایتــی مســئولان، مطالبه گر نبودن شــهروندان، 
افزایش مسائل اجتماعی ناشی از مهاجرت، مشکلات 
زیســت محیطی و آلودگی های محیطی و .... همه این 
عوامــل باعث پایین آمدن ســطح کیفیت زندگی در 

نواحی شهری شده است.
 در واقــع شــهرها و نــوع عملکــرد عناصــر آن 
منعکس کننده هویت و حس تعلق به مکان فعالیت و 
زندگی شهروندان خود است. ما برای درک از محیط 
اطراف خود از دامنه وســیعی از حواس و احساسات 
خود کمک می گیریم که بیشترین درصد از راه دیدن 
ایجاد می شود. زیبا و یا نازیبا شدن محیط های شهری 
می تواند از عدم شناخت عوامل زیبا کننده ناشی شود. 
یکی از راهکارهای افزایش هویت شــهرها افزایش 
زیبایی و انتقال زیباشــناختی از محیط به ساکنان آن 
محیط است و این جز با شناخت عوامل زیبایی، نحوه 
ادراک زیبایی در مشاهده گر آن میسر نخواهد شد. در 
پی درک زیبایی از محیط، هویت محیطی و حس تعلق 
 Bonaiuto( و مشارکت شهروندان ارتقا خواهد یافت

.)et al, 2003: 91

فضایی که در اثر فعالیت های انسانی پدید می آید با آن 
نوع چیدمان و نظــم عناصر خود می تواند جلوه های 
متنوعی از احساســات و تجربه هــای عاطفی جدید 
مثل انواع آرامش یا تشــویش، افســردگی و بیماری، 
روزمرگی ها، خستگی ها را به ساکنان خود انتقال دهد. 
اصولاً هرقدر محیط شــهر و محیط زندگی شــهری 
بتوانند مراتب زیبایی و درگیری حســی را به ساکنین 

خویش هدیه کند به همان نسبت می تواند به مشارکت، 
فعالیت و آرامش شــهروندان میسر شود و مشکلات 
جاری زندگی را برای آنان قابل تحمل کند و رفتارهای 
زیست محیطی به عنوان یک ارزش برای آن ها نهادینه 

شود.
 زیبایی منظر شــهری کیفیتی اســت در کالبد و روح 
محیط شــهری که شــهروندان در برابــر تجربه های 
حســی نسبت به محیط خود در روح و جانش ایجاد 
می گردد. احساساتی که به منزله تجربه های شخصی یا 
حالات هیجانی نسبت به اجزای تشکیل دهنده محیط 
شهری بروز می دهد، لازمه این زیبایی عینی هماهنگی 
بین نمودهــای بصری فعالیت شــهروندان و عوامل 
زیست محیطی است. محیط زندگی افراد همه جوانب 
و احساسات او را در بر می گیرد و نما و منظر بخشی 
از این محیط است که می تواند در زمان های متفاوت به 
آن توجه کرد و با آن ارتباط گرفت. ما به عنوان ساکنان 
محیط در فضایی بنام شــهر برای گذراندن اوقات و 
انجام فعالیت های خود قــرار گرفته ایم که می توانیم 
با توجه به نوع ادراک خــود از محیط و دخالت ها و 
برنامه ریزی های اصولی این محیط را در جهت بهینه 

تغییر دهیم.
محیط شــهری از فضاهای مختلفی تشکیل می شوند 
کـــه هر کدام از آن ها برای تســهیل تحقق برخی از 
فعالیت های فردی و اجتماعی شــهروندان که به آن ها 
نیاز دارند شکل می گیرند. با توجه به این که هر فعالیت 
به فضایی بــا ویژگی خاص یــا ارزش های رفتاری 
متناسب خود نیاز دارد، در صورت عدم وجود فضای 
مناسب، کیفیت ایجاد نوع فعالیت ها دچار مشکل شده 
و در نهایت موجودیت شــهر از جنبه های اجتماعی، 
فرهنگــی و هویتی بــا اختلال روبرو خواهد شــد 
)مدنی پور، 1379(. امروزه در طراحی شــهرها، انسان 
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به عنوان کاربر اصلی فضاهای شــهری فراموش شده 
است و نیازهای او به آرامش و امنیت در شهر نادیده 
گرفته شده است )منصوری، 1389(. در حال حاضر در 
طراحی و برنامه ریزی های شهری در کشور به خصوص 
شهری مانند کرج غالباً به نیازهای روحی شهروندان 
به عنوان یک موجود اجتماعی و بااحساس به درستی 
پاسخ داده نمی شود و ســاکنان این شهر به فضاهای 
شــهر به عنوان مسیری برای صرف گذراندن و محلی 
برای درآمد می نگرند؛ در واقع محیط  شهر کرج به جای 
آن که مردم را به ایستادن، تأمل کردن و برقراری تعامل 
اجتماعی دعوت کند، آن ها را بـــه بی اعتنایی و گذر 
تشویق می کند. دیدن، درک و تجربه کردن به درستی 
اتفاق نمی افتد که نتایج آن دل مردگی ها، خســتگی ها، 
روزمرگی هــا و حتی بیماری های روحی و جســمی 
می شود. کرج با پذیرش جمعیتی چشم گیر از مهاجران 
با انواع ســنت و فرهنگ ها که این غنای فرهنگی در 
جهت درستی سازماندهی نمی شــود، روز به روز بر 
بی ریختی و بدقواره ای چهره شــهر بیشتر می شود و 
جالب این است که همین ســاکنان از دل مرده بودن 
و آرزوی برگشت به دیار خود حرف می زنند. اهمیت 
این پژوهش در این است که اگر مدیران و برنامه ریزان 
شــهری و حتی خود شهروندان متوجه این امر شوند 
که محیط شهری یک مکان صرف برای تأمین نیازهای 
مادی یا داشــتن سقفی برای خوابیدن نمی باشد، بلکه 
جایی است که هویت، شخصیت و احساسات ما در 
آن شکل می گیرد و با دیدی همه جانبه نسبت به تمام 
ابعاد کیفی محیط شهر کرج اقدام شود آن زمان است که 
یکسری رفتارهای زیست محیطی نهادینه خواهد شد، 
برای مثال زمانی که فضاهای ســبز و باغ ها تخریب و 
فدای مقاصد اقتصادی می شوند، ریختن زباله در کوچه 
و خیابان بدون لحظه ای درنگ، نداشتن کوچک ترین 

حس به مشــارکت برای تمییز کردن نمای ساختمان، 
کوچــه، گل کاری مقابل منزل یا مغــازه و غیره دیگر 
جایی در رفتارهای زیست محیطی ما نخواهند داشت. 
این امر میســر نخواهد بود مگر با مشارکت ساکنان و 
متولیان و ارتبــاط نزدیک با آن ها که با نظرخواهی از 
آنان حس و تعصب به محل زندگی، آرامش در محل 
فعالیت، سازگاری با محیط و مشارکت با اطرافیان به 

وجود خواهد آمد.
در تحقیقات و مقالات اندکی که برای شــهر کرج در 
این زمینه کار شده است تنها به صورت موردی برای 
یک خیابان در یک منطقه خاص بخصوص مرفه نشین، 
یا فقط یک نوع کاربری مثل مجتمع تجاری کار شده 
است؛ اما با توجه به هدف اصلی این پژوهش که داشتن 
یک ارزیابی کیفی و کمی از مؤلفه های مطلوب منظر 
شهری است و بررسی ارتباط آن باکیفیت محیط زیست 
و رفتارهای زیست محیطی، سعی شد که از تمام مناطق 
ده گانه کرج با نوع خاص کاربری هایش چندین نمونه 
انتخاب شــود به صورتی که هم محله های مرفه و در 
مقابل محله های فقیرتر در تمــام ده مناطق بصورت 

موزاییک شده انتخاب شده است.
در این پژوهش ســعی شــده با توجه به مســائل و 
مشکلات بسیار بد سیمایی و منظری در بیشتر مناطق 

شهر کرج به سؤالات زیر پاسخ داده شود:
1. وضعیت مناطق ده گانه شهر کرج از نظر مؤلفه های 

مطلوبیت منظر شهری چگونه است؟
2. مؤلفه های مؤثر بر مطلوبیت منظر شهری کرج در 

سطوح مختلف کدم اند؟
پیشینه پژوهشپیشینه پژوهش

از دهه 1960 رشــد روزافزون شــهرها مشــکلات 
گســترده ای در مباحث زیســت محیطی، اجتماعی، 
فرهنگی، اقتصادی و کالبدی به وجود آورده اســت. 
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برنامه ریزان در مواجه با این مشــکلات دریافتند که 
توجه به مســائل کمی مشکلات شــهری را مرتفع 
نمی کند و می بایســت به مسائل کیفی توجه نمود. در 
اولین کنفرانس ســازمان ملل در ســال 1976 مفهوم 
کیفیت محیط مطرح شــد. در ایــن کنفرانس کیفیت 
محیط را با برآورده نمودن نیازهای اساســی انسان و 

عدالت اجتماعی هم ارز دانستند.
جین جیکوبز در سال 1961 در کتاب زندگی و مرگ 
شــهرهای بزرگ آمریکا، پنج معیار را برای فضاهای 
شهری باکیفیت مطلوب بیان می کند: ملحوظ داشتن 
فعالیت های مناسب پیش از توجه به نظم بصری محیط، 
استفاده از کاربری مختلط چه به لحاظ نوع استفاده و 
چه از نظر حضور ابنیه با قدمت های مختلف در یک 
ناحیه، توجه به عنصر خیابان، نفوذپذیر بودن یا قابل 
دسترس بودن بافت، اختلاط اجتماعی و انعطاف پذیر 

بودن فضاها.
همچنیــن متیوکرمونا در کتابی با عنــوان مکان های 
عمومــی- فضاهای شــهری، کیفیــات تأثیرگذار بر 
فضاهای شــهری را به هفت دسته تقسیم کرده است 
که عبارت اند از: دسترســی، سخت فضا و نرم فضا، 
فضای همگانی، ایمنی و امنیت، منظر شهری، اختلاط 

و تراکم، همه شمول بودن و مدیریت زمانی فضا.
کوین لینچ با انتشار کتاب تئوری شکل خوب شهر در 
سال 1981، مؤلفه های شکلی شهر خوب و کیفیت های 
مطلوب مکان شــهری موفق را در گرو پنج معیار زیر 

بیان می کند:
ســرزندگی )محیط ســالم( به مفهوم امــکان بقای 

زیست شناختی و جامعه شناختی انسان در محیط
ادراک )احساس مکان و هویت( به معنی نقش انگیزی 

ذهنی و معنادار بودن مکان های شهری
تطابق )تطابق فضایی(: به منظور انطباق فرم شهری با 

فعالیت های گوناگون و مدارهای رفتار
دسترسی )قابلیت سرویس به مردم، فعالیت و ادراک(: 
به مفهوم سهولت نفوذ فیزیکی به بخش های مختلف 

بافت شهری
کنترل و نظارت: به مفهوم فراهم بودن امکان انتخاب و 
مداخله شهروندان در امور مرتبط با مدیریت همچنین 
دو فوق معیار زیر را جهت تنظیم روابط میان معیارهای 

پنج گانه فوق پیشنهاد می نماید:
کارایــی: کارا بودن هر یک از معیارهای فوق با توجه 
به هزینه عدالت: پرداخته شدن هزینه معیارها از طریق 

سازمان یا طبقه اجتماعی که باید برای آن هزینه کنند.
عدالت: پرداخته شدن هزینه معیارها از طریق سازمان یا 

طبقه اجتماعی که باید برای آن هزینه کنند.
مبانی نظریمبانی نظری

صاحب نظران فلســفة زیباشناســی محیط با رویکرد 
زیباسازی محیط شهری از رویکردی فکری صحبت 
می کند که عملًا کارش تفحص برای فضایی مطلوب، 
چیدمانی درخور با اجــزای طبیعت برای کاربری ها، 
درک خواسته و احساسات انسان شهرنشین می باشد. 
رویکرد زیباشناسی از اواخر قرن 19 با نمایشگاه کلمبیا 
در شــیکاگو آغاز شد؛ که به ارتقاء کیفی فضای شهر 
می پردازد تا به شکل گیری شهر سالم، زیبا و انسان مدار 
از طریق کنترل اجتماعی )رضایت مندی مردم( برسد و 
اسباب حظ بصری و ارتقاء کیفیت محیط شهری فراهم 
آید تا تعامل اجتماعی، هویت کالبدی شهر و هویت 
اجتماعی شــهروندان را تحکیم بخشد که به عوامل 
مختلفی چون کیفیت طراحی شهری، کیفیت و ضوابط 
معماری نماها، رنگ، فرم، روشنایی و معماری نور در 
شــب، کیفیت و کمیت فضای سبز، تبلیغات شهری، 
مبلمان شهری المان، تناسب احجام با محیط، پاکیزگی 

.)Bai et al, 2012( شهر و ... بستگی دارد
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کیفیت بصری محیط شهری
 برای ارزش گذاری و توصیف میزان تناســب فرم ها 
و درجه هم خوانــی اجزا، نحوه چیدمــان عناصر و 
عملکردشان به کار برده می شود. منظر شهری پدیداری 
اســت از انواع سازه ها و رخنمون های طبیعی که نوع 
چیدمان و هندســه قرارگیری این دو القا کننده حس 
تعلق مکانی، حق انتخاب، دســتیابی به جریان داشتن 
زندگی در کالبد شــهر را شامل می شــود. زمانی که 
این فرم های بصــری مورد علاقه مــردم قرار بگیرد 
فضاهای شــهری هیجان انگیز و جذاب خواهند بود. 
دکتر کوروش گلکار در پژوهشــی که در باب کیفیت 
سرزندگی در طراحی شهری انجام داد، سرزندگی را 
در گرو کیفیات مطلوب طراحی شهری دانسته است، 
کیفیاتی چــون خوانایی، رنگ تعلق، همه شــمولی، 
انعطاف پذیری، شخصیت بصری، آموزندگی، کیفیت 
عرصه همگانی، همســازی با طبیعــت، حس زمان، 
انرژی، آســایش اقلیمی، نفوذپذیری و حرکت، غنای 
حسی، ایمنی و امنیت، اختلاط کاربری و فرم، کارایی 
و پاکیزگی محیطی؛ که در کنار سرزندگی، کیفیت کلی 
طراحی شهری را شکل می دهند )گلکار، 1387: 43(.

باب جارویس در مقاله )محیط شــهری به عنوان هنر 
بصری( سنت های تفکر در هنر بصری شهر را شامل: 
سنت زیبایی شناسی بصری، سنت اجتماعی و سنت 
ایجاد مکان شــهری )تلفیق ســنت زیبایی شناسی و 
اجتماعی( می داند که رهنمودهــای هنر ایجاد مکان 
شــهری زیبا را؛ مشــارکت، هویــت، کیفیت فضای 
عمومی، سهولت حرکت، خوانایی، سازگاری، تنوع، 
کیفیــات بصری و تجارب زیبایی شــناختی می داند 

.)Dempsey, 2012(
روانشناسی محیطی

به این امر اشــاره می کند که برای درک و شناخت از 

محیط اطراف خود از دامنه گســترده ای از حواس و 
احساسات همراه با دیدن و ثبت کردن تصاویر و ذخیره 
و یادآوری کمک گرفته می شــود. واکنش احساسی 
و عاطفی که پس از درگیر شــدن حواس انسانی در 
محیط های شهری باعث بازخوردهایی مانند تشویش 
یا آرامش، تغییرات احساسی، تغییرات رفتاری و .... را 
در پی دارد. روانشناســی محیطی رویکردی است که 
محسوسات انســان و ارتباط با عناصر محیط اطراف 
خود را به صورت یک تجربه حســی - هیجانی مورد 
بررسی قرار می دهد. ما در محیط شهری ساکن هستیم 
و به واسطه حواســمان آن را درک می کنیم، می توانیم 
یک محیط زیبا یا یک محیط مغشوش و آلوده داشته 
باشیم. منظر شهری پدیده ای بصری است که در عین 
حال که خاطــرات را برمی انگیزد تجارب را یادآوری 
می کند و می تــوان با آن ارتباط گرفــت. ما به عنوان 
ســاکنان محیط در فضایی بنام شــهر برای گذراندن 
اوقــات و انجام فعالیت های خود قــرار گرفته ایم که 
می توانیم با توجــه به نوع ادراک خــود از محیط و 
دخالت ها و برنامه ریزی های اصولی، این محیط را در 
جهت بهینه تغییر دهیم یا در جهت عقب گرد آن  را به 

محیطی ناامیدکننده و آلوده تبدیل کنیم.
بنا بر نظر لویــکاLewicka, 2008( ( روان شناســی 
محیطی، مطالعه روان شــناختی رفتار انسان به گونه ای 
اســت که بر زندگی روزمره در محیط کالبدی مرتبط 
باشــد. همان گونه که از این تعریف استفاده می شود 
روان شناســی محیطی رابطة انسان با محیط کالبدی و 
تأثیرات این دو بر یکدیگر را به گونه ای مورد بررسی 
قرار می دهد کــه ارزش ها، نگرش ها و احتیاج های او 
مورد توجه قرارگیرد و به موضوعاتی که در تشــریح 
رفتارهــای مردم نقش اساســی دارند ماننــد ادراک، 
شناخت فضایی بپردازند. لذا روان شناسی محیطی به 
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مطالعه تجربة فردی و جمعی مردم از مکان های که از 
نوع رفتارهای بنیادین انسان می باشد علاقه مند است. 
نیومن در کتاب خویش با نام »فضای قابل دفاع مردم: 
طراحی در شــهر خشونت زده« )1972( ارتباط ما بین 
جرم و جنایت و خشــونت را با محیط های مختلف 
مسکونی در شهر نیویورک مورد بررسی قرار می دهد 
و معتقد اســت که با تغییر در نحوه آرایش محیط و 
ساخت کالبدی می تواند در کاهش میزان خشونت ها 

در مجموعه مسکونی مؤثری واقع شد.
مکاتب دیگری که ســعی کرده اند تا چگونگی ادراک 
انســان از رفتارش را در محیط و یا از محیط توضیح 
دهند و تأثیــر ژرفی بر تئوری های محیطی و طراحی 
داشته اند مکتب روانشناسی گشتالت )1944(، دیدگاه 
روان شناسی ســازش مند یا تبادلی )1960( و مکتب 
روانشناسی بوم شناختی جیمز گیبسون )1979-1966( 

هستند.
گشــتالت الگوهای ادراکی و هم ریختی بین شکل ها 
و تجربیات ادراک محیطی با فرآیند شکل گیری نظام 

عصبی در انسان صحبت می کند.
روانشناسی سازش مند تجربه انسان از محیط و ارتباط 
متقابل انســان و پیرامونش را مبنا قرار داده و ادراکش 
را به مانند فرآیندی سازش مند بین مشاهده گر و محیط 
مورد بررسی قرار می دهند. از سوی دیگر روانشناسی 
اپتیکی گیبســون محیط و بوم را پایه و اساس تمامی 
داده هــا می دانــد و معتقد بود کــه داده های محیطی 
به گونه ای مستقیم و بدون نیاز به نیروی پردازش مغز 
آدمی از طریق انوار محیطی و به وسیله حواس حسی 
آدمی که به مثابه یک نظام عمل می کند، دریافت می شود 

.)Golicnik & Thompson, 2010(
فیلیــپ تیــل1 )1961-1997(، روش و تکنیک ثبت  

1. Thiet

نما های محیطی در پیمایش فضاهای شهری از نظریه 
ادراک محیطی گیبســون استفاده کرده و ادموند بیکن 
1967 در کتــاب طرح شــهرها مثال های متعددی را 
متذکر شــده که مبنای زیباشناختی آن حرکت و دید 
پی در پی در فضاهای شــهری است. لارنس هالپرین 
)1972( معمار آمریکایی و طراح منظر نیز در طرح های 

خویش توجه ویژه ای به این مفهوم داشته  است.
در سال های اخیر نهضت های معاصر در طراحی شهری 
که خود را به نهضت شهر سازی پست مدرن منصوب 
می دارند نیز از این تمایل مســتثنی نیستند. پیشگامان 
نهضت شهرگرایی نوین در طراحی شهری چون آندره 
دوانی، پیتر کال تورپ، الیزابت پلیتر- زایبرگ معتقدند 
که طراحی محیطی می تواند تعداد زیادی از مسائل را 
حــل کند و طراحی محیط کالبدی بر رفتار افراد تأثیر 

می گذارد.
رفتار زیست محیطی

شهر و ذات طبیعی محیط شهر به ما مکان )سکونت، 
فعالیــت(، منبع درآمــد، دانش، آموزش و رشــد را 
می دهد. مطلوبیت و کیفیت محیط زندگی یک فرد بر 
نوع واکنش های رفتاری و احساسی وی از مکان تأثیر 
خواهد بود و یک جواب و پاســخ دوسویه می باشد 
)Jackson, 2003(. زمانــی ایــن واکنش های رفتاری 
به رفتار زیست محیطی ســاکنان شهر تبدیل خواهد 
شــد که به عنوان یک ارزش در بین آنان نهادینه شود. 
میزان نگرانی ساکنان درباره دســت کاری در اجزای 
طبیعی شهر، بهره وری به اندازة توان محیطی شهری نه 
بهره کشی از آن، ایجاد قوانین کارآمد برای نما، منظر و 
فضای سبز شهر و...، در کل به حال خود رها نکردن و 

تعصب داشتن نسبت به شهر خود.
پژوهش هــای مختلفی در زمینة محیــط-  رفتارهای 
زیست محیطی انجام شــده است که در آن ها، تحلیل 
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رفتار به عنوان روشــی برای تبییــن ارتباطات متقابل 
مردم و مکان به کار گرفته شــده است )گلیکنیک1 و 
تامپســون2، 2010: 38(. در این راستا، شاخص های 
مختلفی در مورد کیفیت محیط ارائه شــده اســت از 
موضوعات مختلــف، از رضایت منــدی عمومی از 
محله تا پیمایش خیابانــی را در بر می گیرد )والفرد3، 
ساماراســوندرا4، هوکی5، فورمــن6، 2011: 163(. در 
این پژوهش با توجه به مدل مفهومی )شــکل شماره 
فعالیت ها  1( رفتارهای زیست محیطی )مشــارکت، 
در جهت ارتقاء محیط شــهر و...( در نظر گرفته شده 

به صورت زیر می باشد.
روش پژوهشروش پژوهش

این پژوهش به لحاظ هدف جزء تحقیقات کاربردی 
بوده و به لحاظ ماهیت و روش جزء تحقیقات توصیفی 
و تحلیلی می باشــد. با توجه بــه ماهیت موضوع و 
مؤلفه های مورد بررسی، رویکرد حاکم بر این پژوهش 
روش پیمایشی اســت که به تحلیل نقش مؤلفه های 

1. Golicnik
2. Thompson
3. Walford
4. Samarasundera
5. Hockey
6. Foreman

مطلوبیت منظر شهری بر کیفیت محیط زیست شهری 
و رفتار زیست محیطی شهروندان شهر کرج پرداخته 
شده است. شیوة گردآوری داده های مورد نیاز پژوهش 
از طریق مطالعـات دقیق مبانی  نظری مرتبط و استفاده 
از اسناد و مدارک، مشــاهدة مستقیم و برداشت های 
میدانی در دو زمان متفاوت )روز )ســاعت کاری( و 
شب( و تکمیل چک لیست برای ثبت اطلاعات بوده 
اســت. از تمام مناطق ده گانه کرج، 4 محله یا خیابان 
شاخص در هر منطقه به صورت موزاییک شده که هم 
منطقه مرفه و در مقابل آن منطقه فقیر تر انتخاب شود 

در نظر گرفته شد.
 کرج با پذیرش جمعیتی چشم گیر از مهاجران با انواع 
ســنت و فرهنگ ها که این غنای فرهنگی در جهت 
درســتی سازماندهی نمی شــود، از بین بردن باغ های 
قدیمی، ساخت وســاز انبوه از آجر و سیمان به جای 
درختان و فضای ســبز و... تأثیــر این رفتارهای ضد   
محیط زیســتی روز به روز بر بی ریختی و بدقواره ای 
چهره شــهر بیشتر می شــود و کیفیت محیط شهری 
بدتر از ســال ها و ماه های قبل، جالب است که همین 
ســاکنان از دل مرده بودن و آرزوی برگشــت به دیار 
خود حــرف می زنند. فاصله گرفتــن از این فکر که 

شکل شماره )1(: مدل مفهومی پژوهش
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محیط شــهری صرف یک مکان برای تأمین نیازهای 
مادی یا داشــتن سقفی برای خوابیدن نمی باشد، بلکه 
جایی است که هویت، شخصیت و احساسات ما در 
آن شکل می گیرد و توجه همه جانبه نسبت به تمام ابعاد 
کیفی محیط شهر کرج، باعث خواهد شد که یکسری 
رفتارهای زیست محیطی نهادینه شود، برای مثال زمانی 
که فضاهای ســبز و باغ ها تخریــب و فدای مقاصد 
اقتصادی می شــوند، ریختن زباله در کوچه و خیابان 
بدون لحظه ای درنگ، نداشــتن کوچک ترین حس به 
مشارکت و همدلی برای )تمیز کردن نمای ساختمان، 
کوچه، گل کاری مقابل منزل یا مغازه(، اهمیت نداشتن 
قطع درختان چه برســد به کاشــت درخت و گل در 
مکان های مختلــف و... دیگر جایــی در رفتارهای 

زیست محیطی ما نخواهند داشت.
در مجموع 45 محله و خیابان مورد بررسی قرارگرفته 
شد. برای تجزیه و تحلیل یافته ها، مشاهدات بر اساس 
طیف پنج  گزینه ای لیکرت بســیار کــم= 1، کم=2، 
تاحدودی=3، زیاد=4 و بســیار زیاد=5 تنظیم شــد. 
سطح مطلوبیت شاخص های منظر شهری با استفاده 

از آزمون T تک نمونه ای ارزیابی شد. میزان هم بستگی 
شــاخص های سه گانة  منظر شــهری با بهر ه گیری از 
هم بســتگی پیرسون محاسبه شد و در نهایت، تحلیل 
رگرسیون کیفیت منظر شهری با سایر شاخص ها انجام 
گرفت تا میزان تأثیر هر یک از شــاخص ها بر تعلق 
مکانی و کیفیت بصری مشخص و تبیین شود. در واقع 
ابتدا به بررسی مطلوبیت منظر شهر کرج که حاصل نوع 
ادراک و تجربه های شهروندان از محیط خود می باشد، 
می پردازیم سپس به تأثیر شاخص های مطلوبیت منظر 
شــهر بر کیفیت محیط و بعد از آن تأثیری که رابطة 
این دو بر رفتارهای زیست محیطی )مشارکت، همدلی، 
فعالیت هایی برای ارتقــاء کیفیت بصری محیط و...( 
شهروندان دارد بحث خواهد شد. برای تهیه نقشه ها و 

جداول از GIS و Excell استفاده شده است.
منطقه مورد مطالعه

قدیمی ترین منابعی که نام کرج در آن آمـــده اســت 
کتـابی معـروف بـــه نزهه القلوب است که در سال 
740 هجری قمری به دســت حمداله  بن ا بی ابکر بن 
نصر مستوفی )حمـداالله مسـتوفی( تـألیف شده است. 

شکل شماره )2(: موقعیت جغرافیایی محدوده های مورد مطالعه
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جدول شماره )2(: مؤلفه های مد نظر در انتخاب نواحی مرفه و فقیرنشین

پارامترهای مؤثر بر کیفیت محیط شهرپارامترهای مؤثر بر مطلوبیت منظر شهر
کفپوش پیاده روآب نما

آسفالت خیابانالمان های نمادین در میدان
نوع مصالح ساختمان هاگل کاری میدان ها

تمیزی بدنه ساختمان هانورپردازی میدان ها
شکستگی و ریخته شده مصالح ساختمانالمان های فرهنگی- بومی

قراردهی سطل زباله های تفکیک موادنورپردازی مغازه ها
تعداد خانه های مخروبه رها شدهگل کاری مقابل مغازه ها

تعداد پارکینگ های عمومیتعداد کافی شاپ ها با محیط سبز 
فرسودگی وسایل حمل ونقل عمومیگل کاری خانه های ویلایی

مخروبه بودن ایستگاه های اتوبوسگل کاری مجتمع های مسکونی
فرسودگی توالت عمومیگل کاری مجتمع های تجاری

معماری متناسب با اقلیم و توپوگرافی منطقهنقاشی انگیزشی دیوارهای عمومی
نوع درختان متناسب با شرایط جغرافیاییگلدان های مقابل مغازه ها

روشنایی خیابان و پیاده روهااستفاده از مبلمان شهری در خیابان های شلوغ و مرکز خرید
فرسودگی تیر برق هانشیمن گاه های تزیینی درب خانه ها

ساخت وسازهای انبوه یا نیمه کاره رها شدهتعداد پارک ها در نزدیکی مناطق مسکونی
فرسودگی علائم راهنماییکاربرد بام سبز1 در مجتمع های مسکونی و تجاری

شکل شماره )3(: پهنه های فقیرنشین شهر کرج

1. Roof Garden
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در این کتاب نــام کرج در ضمن ولایات عراق عجم 
از توابع طالقان آمده و نوشــته شده است که در این 
ولایت ده های معتبر بوده است. ممکن است نام کرج 
و رودخانه کرج از واژه ی »گوذ« کـه در اوسـتا به عنوان 
یکـی از شـــعبات رنگ هاست، گرفته شده باشد که 
پس از ســال های دراز، اینک به صورت کرج درآمده 
است. درحالی که اگر از واژه ی کـــراج به معنی بانگ 
و فریاد گرفته شده باشد، در این صورت نیز باسابقه ی 
باستانی آن ارتباط پیدا می کند؛ زیرا در تپه ی آتشگاه و 
کوه های مراد تپه و کلاک و قلعه دختر شهرستانک در 
ایام باستان برای خبر رسانیدن و دیده بانی آتش افروزی 
می شـد و بدین طریق هجوم دشمن را به یکدیگر خبر 
می دادند. به احتمال زیاد کرج مبدأ خبری بزرگی جهت 
رگـــا )ری( بـوده و از آن رو ممکن است که در اصل 
کراج بوده باشد )سند توسعه راهبردی کرج، 1394(. 
از نظر موقعیت ریاضی این شــهر بین 35 درجه و 46 
دقیقــه تا 35 درجه و 51 دقیقه عرض شــمالی و 50 
درجـه و 54 دقیقه تا 51 درجه و 3 دقیقه طول شرقی 

قرار گرفته است. ارتفاع متوسط این شهر از سطح دریا 
1321 متر اســت. بر اساس نتایج سرشماری عمومی 
نفوس و مسکن سال 1395، جمعیت آن 1/709/481 

نفر است )مرکز آمار ایران، 1395(.
بحث و یافته هابحث و یافته ها

در بررسی ویژگی های سطح مطلوبیت شاخص های 
منظر شــهری کرج بــرای تهیه نقشــه های پهنه های 
فقیرنشین و مرفه نشین )شکل شماره 3 و 4(، با توجه 
به مؤلفه های )جدول شماره 2( در دارا بودن یا نبودن 
این مؤلفه ها نواحی مورد نظر انتخاب شدند. در ادامه 
به تحلیل تأثیر شــاخص های مطلوبیت منظر شهر در 
کیفیت محیط شــهر و نوع تأثیر رابطة آن دو بر رفتار 

زیست محیطی شهروندان پرداخته خواهد شد.
 تحلیل های ارزیابی سطح مطلوبیت شاخص های منظر 
شهری کرج با استفاده از آزمون T تک نمونه ای، تبیین 
رابطه میان شــاخص ها بر اساس تحلیل هم بستگی و 
تحلیل رگرسیون شاخص  کیفیت منظر شهری با سایر 
شاخص ها منجر به حصول یافته هایی شده که در سه 

شکل شماره )4(: پهنه های مرفه نشین شهر کرج
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قسمت به شرح زیر ارائه شده است:
1. تحلیل سطح مطلوبیت شاخص ها

شاخص هویت و حس تعلق به مکان: نتایج به دست 
آمده از آزمون T تک نمونه ای در ارتباط با شــاخص 
هویت و حس تعلق به مکان نشــان می دهد که با در 
نظر داشــتن میانگین حد مطلوبیت عددی 3، از میان 
سه مؤلفه مورد مطالعه، تنها یک مؤلفه شامل فعالیت 
)اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی( دارای میانگینی بالاتر 
از حد مطلوب آزمون است. شایان ذکر است که سطح 
معنی داری مشاهده شده است برای مولفة مشارکت که 
بیشتر از 0/05 است و میانگین آن به میانگین مطلوبیت 

عددی نزدیک است.
شاخص تعادل و کیفیت بصری: نتایج به دست آمده 
از آزمون T تک نمونه ای در ارتباط با شاخص تعادل 
و کیفیت بصری نشــان می دهد که با در نظر داشتن 

میانگین حد مطلوبیت عددی 3، از میان سه مؤلفه مورد 
مطالعه، تنها یک مؤلفه سازگاری و همدلی از میان سه 
مؤلفه مربوط به این شاخص دارای میانگین بالاتری از 

حد مطلوبیت آزمون است.
2. تحلیل هم بســتگی شاخص های سه گانه کیفیت 

منظر شهری
تجربیات و ادراکات از مطلوبیت فضای شهری از طریق 
سه شاخص شامل: منظر شهری، هویت و حس تعلق 
به مکان و تعادل و کیفیت بصری معرفی شده است. 
محاسبه هم بستگی پیرســون بین شاخص ها رابطه ی 
معناداری را نشان می دهد که بیشترین هم بستگی بین 
منظر شهری با کیفیت بصری )0/614( است. از این رو 
با توجه به این رابطه معنادار بین شاخص های سه گانه 
با تغییر در یکی از شاخص ها، تغییر در بقیه شاخص ها 

قابل پیش بینی است.

جدول شماره )3(: سطح معناداری کیفیت مؤلفه های شاخص هویت و حس تعلق به مکان، )منبع: یافته های پژوهش، 1401(

مطلوبیت عددی =3

آمارهمیانگینمؤلفه های شاخص تعلق مکانی
T آزمون

سطح 
معناداری

تفاوت از سطح 
مطلوبیت

فاصله اطمینان 95 درصد

بالاترپایین تر

3/8016/3060/0000/8020/700/90فعالیت )اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی(

0/170/08 -0/046 -0/7130/476 -2/92مشارکت

0/150/12 -0/016 -0/2370/813 -1/89آرامش

جدول شماره )4(: سطح معناداری کیفیت مؤلفه های شاخص تعادل و کیفیت بصری، )منبع: یافته های پژوهش، 1401(

مطلوبیت عددی =3

مؤلفه های شاخص تعادل و کیفیت 
آمارهمیانگینبصری

T آزمون
سطح 

معناداری
تفاوت از سطح 

مطلوبیت
فاصله اطمینان 95 درصد

بالاترپایین تر

0/25-0/48-0/364-6/4710/000-2/01سهولت و خوانایی

3/112/1560/0320/1130/010/22سازگاری و همدلی

0/25-0/48-0/367-6/3450/000-2/63زیبایی بصری و تنوع



وهش های مکانے فضایے شماره 2۴، پاییز  ۱۴0۱فصلنامه علمی پژ 128

3. تحلیل رگرسیون منظر مکانی و سایر شاخص ها
پس از حصول اطمینان از وجود رابطه ی معنادار میان 
شاخص ها، تحلیل رگرسیون شاخص منظر شهری و 
سایر شاخص ها شامل هویت و حس تعلق به مکان و 
کیفیت بصری انجام شد. به این ترتیب که منظر شهری 
به عنوان متغییر وابسته و سایر شاخص ها به عنوان متغییر 
مســتقل در نظر گرفته شدند. نتایج تحلیل رگرسیون 
شــاخص ها نشان می دهد که شــاخص منظر شهری 
با سایر شــاخص ها دارای ضریب هم بستگی 0/737 
است. همچنین ضریب تعیین تعدیل شده حاکی از آن 
است که 53/2 درصد تغییرات منظر شهری از طریق 
ترکیب خطی متغییرهای مســتقل تعیین شده است؛ 

به عبارتی، متغییرهای مســتقل توانسته اند بیش از 50 
درصد تغییرات متغییر وابســته یعنی منظر شهری را 

تبیین کنند.
ضرایب اســتاندارد تأثیر متغییرهای مستقل بر متغییر 
وابســته نشان می دهد که از میان شاخص های در نظر 
گرفته شــده به عنوان متغییر مســتقل، دو متغییر تأثیر 
آماری معناداری بر منظر شــهری دارند. در این میان 
تعادل و کیفیت بصری بیشترین میزان تأثیری بر منظر 

شهری داشته اند.
بر اســاس نتایج به دست آمده، منظر شهری به میزان 
قابل توجهی حاصل تجربیــات و ادراکات از محیط 
فعالیــت و زندگی شــهروندان بســتگی دارد و هر 

جدول شماره )5(: ضریب هم بستگی پیرسون، )منبع: یافته های پژوهش، 1401(

شاخص ها
همبستگی پیرسون

تعادل و کیفیت بصریهویت و حس تعلق به مکانمنظر شهری

10/3730/465منظر شهری

0/37310/614هویت و حس تعلق به مکان

0/4650/6141تعادل و کیفیت بصری

جدول شماره )6(: خلاصه ی مدل رگرسیون منظر شهری و سایر شاخص ها، )منبع: یافته های پژوهش، 1401(

ضریب همبستگی چندگانه Rضریب تعیین R2ضریب تعیین تعدیل شده R2خطای معیار

3/425770/5320/5430/737

جدول شماره )7(: ضرایب میزان شدت اثرگذاری متغییرهای مستقل بر وابسته، )منبع: یافته های پژوهش، 1401(

Tسطح معناداری
ضرایب غیراستانداردضرایب استاندارد

Model
BetaBStd. Error

عرض از مبدأ0/1091/608-1/3082/102

تعادل و کیفیت بصری0/0008/9910/4530/0850/765

هویت و حس تعلق به مکان0/0003/6190/1920/0500/181
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انــدازه خاطره انگیزتر و احساســی تر، به همان میزان 
سازگاری، حس تعلق، آرامش و مشارکت )رفتارهای 

زیست محیطی( را به همراه خواهد داشت.
نتیجه گیرینتیجه گیری

پژوهش حاضر با مبنا قرار دادن شاخص های سه گانه 
ارزیابی ســطح مطلوبیت منظر شهری، شهر کرج را 
بررســی کرده است. بر اساس نتایج حاصل از آزمون 
T تــک نمونه ای، از میان 6 مؤلفه ی مطالعه شــده در 
قالب شــاخص های ارزیابی ســطح مطلوبیت منظر 
شهری کرج، میانگین مطلوبیت عددی دو شاخص، در 
سطح معنی داری قابل قبول، بیشتر از میانگین مفروض 
آزمون بوده است. جهت تبیین روابط متقابل هر یک 
از شاخص ها، هم بستگی پیرسون شاخص های سه گانه 
محاسبه شد. بیشترین هم بستگی مربوط به رابطة بین 
منظر شــهری با تعادل و کیفیت بصری بوده اســت. 
در تحلیل رگرســیون شاخص های سه گانه، شاخص 
منظر شهری به عنوان متغییر وابسته و سایر شاخص ها 
به عنوان متغییر مستقل در نظر گرفته شد که متغییرهای 
مستقل توانسته اند بیش از 50 درصد تغییرات متغییر 
وابســته یعنی منظر شــهری را تبیین کردند. در این 
میان، شاخص تعادل و کیفیت بصری با ضریب تأثیر 
0/453 بیشترین میزان تأثیر را بر منظر شهری داشت. 
با توجه به ضریب تأثیر بالای شاخص تعادل و کیفیت 
بصری بر منظر شــهری و این که مولفة های مربوط به 
شــاخص تعادل و کیفیت بصری عمدتاً ویژگی های 
زیبایی شناسانة منظر شهر و محله است، می تواند نقش 
قابل توجهی در ارتقای منظر شهری کرج داشته باشد. 
همان طور که در مبانی نظری اشــاره شــد که ادراک 
محیطــی، از دیدگاه روانشناســی محیطی یعنی تأثیر 
عوامل محیطی بر ویژگی های رفتاری افراد، زمانی که 
محیط های شهری کیفیت مطلوبی از نظر شاخص های 

ذکر شده را دارا باشــند، علاقه مندی مردم به حضور 
در فضای شــهری، حس تعلق در محل ســکونت و 
کار خود و اقدام به رفتارهای زیست محیطی همچون 
اهمیت به نظافــت معابــر، گل کاری مقابل منازل و 
مغازه ها، لایروبی جوی ها، اهمیت به نمای ساختمان ها، 
اهمیت به روشنایی معابر، مقابل منازل و مغازه ها و... 
بیشتر خواهد. تصور ذهنی شهروندان از محیط زندگی 
شهری بر اساس ویژگی های فردی و طبقه اجتماعی، 
اقتصادی و ســطح فرهنگ و... اگر همراه با یک دید 
همه جانبه نســبت به تمام ابعاد کیفی محیط شــکل 
بگیرد، باعث اتخاذ تصمیمات عملی تر در جهت ارتقاء 
کیفیت محیط زیست خواهد بود. این امر میسر نخواهد 
بود مگر با مشارکت ساکنان و نظرخواهی مردمی در 
مــورد وضعیت کیفیت محیطی شــهر کرج و ارتباط 
نزدیک با آن ها و آن زمان اســت که حس و تعصب 
به محل زندگی، آرامش در محل فعالیت، سازگاری با 
محیط و مشارکت با اطرافیان به وجود خواهد آمد و 
این یک رابطة دوسویه می باشد هم از جانب شهروندان 
و هم متولیان، اما هســتند یکســری مواردی که اگر 
متولیان کم کاری کنند اهالی با مشارکت و همدلی خلأ 
این اقدامات زیســت محیطی برای ارتقاء کیفی محیط 
زندگی خــود را جبران کنند، مانند تمام مثال هایی که 
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